
Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Tamarana, 21 de setembro de 2021 Edição 1.652 - Ano XVI - Semanal

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 21/09/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

PORTARIAS

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 173/2021 DE 20 DE SETEMBRO DE 2021 
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Conceder a Prefeita, Srª Luzia Harue Suzukawa, matrícula 8880231, titular 

da Cédula de Identidade RG nº 4.354.543-4/PR e do CPF sob o nº 864.405.009-53 - 

(2,5) – (duas e meia) - DIÁRIAS - no valor de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos 

reais), para viagem à Cidade de Curitiba - PR, a fim de, em atendimento a assuntos 

de interesse do Município, participar de reuniões com Deputados junto à Casa Civil 

para tratar de Convênios com o Município, entre os dias 21/09/2021 e 23/09/2021, 

em conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e com o Decreto Municipal nº 

041/2018. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 20 de setembro de 2021. 

 

 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 
Prefeita 

 



Tamarana, 21 de setembro de 2021 Edição 1.652 - Ano XVI - Semanal - Página 2

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 21/09/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 174/2021 DE 20 DE SETEMBRO DE 2021 
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Conceder a Procuradora Geral, Srª Amábili Florencio Celino Borges, 
matrícula 8880196, titular da Cédula de Identidade RG nº 7.705.697-1/PR e do CPF 

sob o nº 040.347.739-52 - (2,5) – (duas e meia) - DIÁRIAS - no valor de R$ 1.500,00 

(um mil e quinhentos reais), para viagem à Cidade de Curitiba - PR, a fim de, em 

atendimento a assuntos de interesse do Município, participar de reuniões com 

Deputados junto à Casa Civil para tratar de Convênios com o Município, entre os 

dias 21/09/2021 e 23/09/2021, em conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e 

com o Decreto Municipal nº 041/2018. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 20 de setembro de 2021. 

 

 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 
Prefeita 

 



Tamarana, 21 de setembro de 2021 Edição 1.652 - Ano XVI - Semanal - Página 3

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 21/09/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 175/2021 DE 21 DE SETEMBRO DE 2021 
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder ao Servidor Orlando Cecílio Magalhães, Motorista, matrícula 

23700, titular da Cédula de Identidade RG nº 4.020.777-5/PR e do CPF sob o nº 

602.662.959-91 - (0,5) – meia diária - no valor de R$ 300,00 (trezentos reais), para 

viagem à cidade de Campina Grande do Sul - PR, a fim de realizar o transporte de 

paciente (transplantada) e acompanhante para consulta (de retorno) agendada no 

Hospital Angelina Caron, no dia  22/09/2021, em conformidade com a Lei Municipal 

nº 153/2000 e com o Decreto Municipal nº 041/2018. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 21 de setembro de 2021. 

 

 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 
Prefeita 

 



Tamarana, 21 de setembro de 2021 Edição 1.652 - Ano XVI - Semanal - Página 4

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 21/09/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

ANEXOS

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Educação, Cultura e Esportes  
 

____________________________________________________________________________ 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 616, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr | (43) 3398-1990/1991 

 
 

1 

TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
Nº 001 de 10/09/2021 

 
REF.: CONTRATO Nº 091/2021 de 28/05/2021 

TOMADA DE PREÇO Nº 001/2021 
PROCESSO Nº 041/2021 

 
Primeiro Termo Aditivo de Contrato de empreitada 
que entre si celebram o Município de Tamarana e a 
Empresa FN Engenharia e Empreendimentos 
Imobiliários Ltda, na forma abaixo: 

 

CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE TAMARANA, Estado do Paraná, pessoa jurídica 
de direito interno, com sede na Rua Izaltino José Silvestre, 643, 
inscrito no CNPJ Nº 01.613.167/0001-90, neste ato devidamente 
representado pela Prefeita Municipal Sra. Luzia Harue 
Suzukawa, residente e domiciliada nesta Cidade, portadora da 
Cédula de Identidade RG nº 4.354.543-4 SESP/PR e CPF nº 
864.405.009-53; e 

 
CONTRATADO: FN ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS 

LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 17.450.976/0001-69, estabelecida a Avenida Brasil, 
1.016, Centro, CEP: 86.840-000, Faxinal/Pr, neste ato 
representado pelo Sócio Administrador, Sr. Fernando Navarro 
Neto, inscrito no CPF/MF nº 049.222.589-30. 

 
 

CLÁUSULA PRIMEIRA 
 
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo aditar ao CONTRATO 
Nº 091/2021 de 28/05/2021, alterações nas seguintes cláusulas, conforme segue: 

 
CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR 
Fica aditado ao Contrato Original, o aumento de R$ 17.063,31(dezessete mil, 
sessenta e três reais e trinta e um centavos), ou seja, 6,013279% (seis vírgula zero 
um três dois sete nove por cento), sobre o valor original do contrato em decorrência 
de acréscimo quantitativo do objeto licitado, conforme Parecer Técnico (fls. 805 do 
Processo Licitatório), Planilha de Aditivo de Meta Física e Valores (fls. 806 do 
Processo Licitatório) e Parecer Jurídico nº 208/2021 (fls. 818 a 821 do Processo 
Licitatório). Passando o valor total do Contrato de 283.760,49 (duzentos e oitenta e 
três mil, setecentos e sessenta reais e quarenta e nove centavos), para R$ 
300.823,80 (trezentos mil, oitocentos e vinte e três reais e oitenta centavos).  
 
CLÁUSULA QUINTA - DA VIGÊNCIA 
Fica aditado ao Contrato Original, o aumento de 75 (setenta e cinco) dias no prazo de 
execução dos serviços, conforme Parecer Técnico (fls. 801 e 802 do Processo 



Tamarana, 21 de setembro de 2021 Edição 1.652 - Ano XVI - Semanal - Página 5

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 21/09/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Educação, Cultura e Esportes  
 

____________________________________________________________________________ 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 616, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr | (43) 3398-1990/1991 

 
 

2 

licitatório) e Parecer Jurídico nº 208/2021 (fls. 818 a 821 do Processo Licitatório).  
Fica aditado ao Contrato Original, a vigência de 29/09/2021 à 13/12/2021. 
 
 

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS DEMAIS CLÁUSULAS 
 
 Permanecem em seu inteiro teor, as demais cláusulas do Contrato 
Originário. 
  E, por estarem assim justos, combinados e de comum acordo, 
assinam o presente aditamento, em 03 (três) vias de igual teor, a fim de que 
conduzam os seus efeitos legais. 
 
 

Tamarana - Pr, 10 de Setembro de 2021. 
 
 
 

_____________________________ 
MUNICÍPIO DE TAMARANA 

CONTRATANTE 
Luzia Harue Suzukawa  

Prefeita Municipal 

______________________________ 
FN ENGENHARIA E 

EMPREENDIMENTOS IMOBBILIÁRIOS 
LTDA 

CONTRATADA 
Fernando Navarro Neto 

Representante Legal 
 
 

  
____________________________________ 

Rafael Nascimento da Silva 
Secretária de Educação, Cultura e Esportes 

 
 
TESTEMUNHAS:  
 
Nome: _________________________         Nome: _________________________ 
RG: ___________________________         RG: ___________________________ 
 
 
 
 
Vistado sob o aspecto formal, nos termos 
do artigo 38, da Lei Federal N° 8.666/93 e 
alterações. 



Tamarana, 21 de setembro de 2021 Edição 1.652 - Ano XVI - Semanal - Página 6

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 21/09/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

����������������������	��������	������	���������������������	�����������

	���������������

��	
	����������������	��������������������������

�����

������������������������������	�

�������

������������������

���
���� � �� �"�!������

�	���������


	�	�)(�!**(	�)��

�	�	�( �%# � !�

�	�	�()&�	 !	�,%"�&!'+(�

	�	�()&�	�"+(��	�!�$,*+!�

�	�	�)�/(	�'+)!"���.!���

�	�	�(��%	 !	�'+)!"��

�	�	�)"�'�#��

�	�	�#"�'�#��

	�	�	��$!+(	 �	�#�#+���(�

�	�	��*!)-���!*�

�	�	�('-# � (*�

�����+ ! $-���������������������'(.,(��,�-+$�.$�� ,*. %# �('! + �% "$,%���( &/$"(+ 

,.�,�%- +��� ,% "�$,�+ ,(%/ �

	
��.-(+$0�+��� +-.+��()+ , '- )+(� ,,(��&$'$,-+�-$/(� %$�$-���(��,,$&$� '-$!$���(�

	���'�$����(� � �.+,(,��(-���(�+��& '-�+$��

������

�*2/(-2#�'(��*&*3#��.�/���.,/1#2�(�!(15*�.2

�(-.1��1(�.�/.1��3(,

���'*#2

!(&1(3#1*#��4-
�'(��22*23(-&*#�!.&*#+

�.-31#3#��.�'#�(,/1(2#��
�
���!��"��� �!
�
��*-2&1*3#�2.$�.������-���
���
�������	����5*2#-'.���#04*2*��.�'(

24/+(,(-3.�#+*,(-3#1��'*(3#�(-3(1#+�*-)#-3*+�/.+*,(1*7#'#���/#1#�#3(-'(1�#2�-(&(22*'#'(2�'#��#2#��#1��4-*&*/#+��2(-'.

4,�!(15*�.�!.&*#+�'(��1.3(��.��2/(&*#+�'(��+3#��.,/+(6*'#'(��/(13(-&(-3(���!(&1(3#1*#��4-*&*/#+�'(��22*23�-&*#�

!.&*#+��-.�5#+.1�3.3#+�'(� %��
��������2(3(�,*+�(�2(3(&(-3.2�(�5*-3(�(�'.*2�1(#*2���34'.�(,�&.-).1,*'#'(�&.,��
��-��

��������'#�!(&1(3#1*#��4-*&*/#+�'(��',*-*23

�(2/(2#

������	��������	�	�
������������

����� ����� $��� ��#�"��� ����� $��� � �!���� �������$ ��� "��"�&�#$ 

�
� ����������
�	�	����	�������������

� �$��������%"# ����������������%"# #���&"�#

�����	���������
�	������
�	
��
	��������
�	�	�
���������������������� ��������		

�	�����
����	�� ��������		

�		�	�	�����������������
���������������

��������������������������������������������������������������������������������������������

��������
�������������	�������



Tamarana, 21 de setembro de 2021 Edição 1.652 - Ano XVI - Semanal - Página 7

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 21/09/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1995 
1 

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O 
 

REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 163/2021 DE 21/09/2021 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/2021 

PROCESSO Nº 097/2021 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  
CONTRATADO: PANIFICAORA JM EIRELI. 
 
CONSTITUI O OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇO A 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE 

ITENS DE PANIFICADORA, CONFORME NECESSIDADE SOLICITADA PELAS 

SECRETARIAS MUNICIPAIS PARA CONSUMO NOS SERVIÇOS ATENDIDOS 

POR ESTAS QUAIS SEJAM, CASA ABRIGO MUNICIPAL, HOSPITAL MUNICIPAL 

E MERENDA ESCOLAR NAS ESCOLAS MUNICIPAIS, E DEMAIS SETORES 

PARA USO EM EVENTUAIS EVENTOS, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES 

A PARTIR DA ASSINATURA DO CONTRATO, COM ENTREGAS DE FORMA 

PARCELADAS. 

 
PELA AQUISIÇÃO DOS ITENS, OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS, O CONTRATANTE PAGARÁ À CONTRATADA O VALOR DE ATÉ R$ 

292.638,45 (DUZENTOS E NOVENTA E DOIS MIL, SEISCENTOS E TRINTA E 

OITO REAIS E QUARENTA E CINCO CENTAVOS). 

 

O PRAZO DE VALIDADE DESTA ATA DE REGISTRO SERÁ DE 12 (DOZE) 

MESES, CONTADOS DA ASSINATURA. 

                 

TAMARANA, 21 DE SETEMBRO DE 2021. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 

PREFEITA 



Tamarana, 21 de setembro de 2021 Edição 1.652 - Ano XVI - Semanal - Página 8

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 21/09/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1995 
1 

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O 
 

REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 156/2021 DE 13/09/2021 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/2021 

PROCESSO Nº 096/2021 
 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  
CONTRATADO: CLATEC TECNOLOGIA EIRELI – ME. 
 
CONSTITUI O OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS A 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONFECÇÃO E 

FORNECIMENTO DE IMPRESSOS PERSONALIZADOS, BANNERS E 

CARIMBOS, PARA OS SETORES PERTENCENTES À PREFEITURA MUNICIPAL 

DE TAMARANA, CONFORME SOLICITADO PELAS SECRETARIAS MUNICIPAIS, 

COM ENTREGAS PARCELADAS DE ACORDO COM A NECESSIDADE. 

 

PELA AQUISIÇÃO DOS ITENS, OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS, O CONTRATANTE PAGARÁ À CONTRATADA O VALOR DE R$ 

1.612,82 (UM MIL, SEISCENTOS E DOZE REAIS E OITENTA E DOIS 

CENTAVOS). 

 

O PRAZO DE VALIDADE DESTA ATA DE REGISTRO SERÁ DE 12 (DOZE) 

MESES, CONTADO DA ASSINATURA. 

                 

TAMARANA, 13 DE SETEMBRO DE 2021. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 

PREFEITA 



Tamarana, 21 de setembro de 2021 Edição 1.652 - Ano XVI - Semanal - Página 9

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 21/09/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1995 
1 

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O 
 

REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 157/2021 DE 13/09/2021 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/2021 

PROCESSO Nº 096/2021 
 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  
CONTRATADO: DANIEL ROGÉRIO DA ROCHA - ME. 
 
CONSTITUI O OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS A 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONFECÇÃO E 

FORNECIMENTO DE IMPRESSOS PERSONALIZADOS, BANNERS E 

CARIMBOS, PARA OS SETORES PERTENCENTES À PREFEITURA MUNICIPAL 

DE TAMARANA, CONFORME SOLICITADO PELAS SECRETARIAS MUNICIPAIS, 

COM ENTREGAS PARCELADAS DE ACORDO COM A NECESSIDADE. 

 

PELA AQUISIÇÃO DOS ITENS, OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS, O CONTRATANTE PAGARÁ À CONTRATADA O VALOR DE R$ 

4.498,00 (QUATRO MIL, QUATROCENTOS E NOVENTA E OITO REAIS). 

 

O PRAZO DE VALIDADE DESTA ATA DE REGISTRO SERÁ DE 12 (DOZE) 

MESES, CONTADO DA ASSINATURA. 

                 

TAMARANA, 13 DE SETEMBRO DE 2021. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 

PREFEITA 



Tamarana, 21 de setembro de 2021 Edição 1.652 - Ano XVI - Semanal - Página 10

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 21/09/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1995 
1 

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O 
 

REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 158/2021 DE 13/09/2021 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/2021 

PROCESSO Nº 096/2021 
 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  
CONTRATADO: MARCELO SIMIONI - ME. 
 
CONSTITUI O OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS A 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONFECÇÃO E 

FORNECIMENTO DE IMPRESSOS PERSONALIZADOS, BANNERS E 

CARIMBOS, PARA OS SETORES PERTENCENTES À PREFEITURA MUNICIPAL 

DE TAMARANA, CONFORME SOLICITADO PELAS SECRETARIAS MUNICIPAIS, 

COM ENTREGAS PARCELADAS DE ACORDO COM A NECESSIDADE. 

 

PELA AQUISIÇÃO DOS ITENS, OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS, O CONTRATANTE PAGARÁ À CONTRATADA O VALOR DE R$ 720,00 

(SETECENTOS E VINTE REAIS). 

 

O PRAZO DE VALIDADE DESTA ATA DE REGISTRO SERÁ DE 12 (DOZE) 

MESES, CONTADO DA ASSINATURA. 

                 

TAMARANA, 13 DE SETEMBRO DE 2021. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 

PREFEITA 



Tamarana, 21 de setembro de 2021 Edição 1.652 - Ano XVI - Semanal - Página 11

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 21/09/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1995 
1 

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O 
 

REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 159/2021 DE 13/09/2021 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/2021 

PROCESSO Nº 096/2021 
 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  
CONTRATADO: GUILHERME GONÇALVES PADOVESI. 
 
CONSTITUI O OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS A 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONFECÇÃO E 

FORNECIMENTO DE IMPRESSOS PERSONALIZADOS, BANNERS E 

CARIMBOS, PARA OS SETORES PERTENCENTES À PREFEITURA MUNICIPAL 

DE TAMARANA, CONFORME SOLICITADO PELAS SECRETARIAS MUNICIPAIS, 

COM ENTREGAS PARCELADAS DE ACORDO COM A NECESSIDADE. 

 

PELA AQUISIÇÃO DOS ITENS, OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS, O CONTRATANTE PAGARÁ À CONTRATADA O VALOR DE R$ 

15.551,30 (QUINZE MIL, QUINHENTOS E CINQUENTA E UM REIAS E TRINTA 

CENTAVOS). 

 

O PRAZO DE VALIDADE DESTA ATA DE REGISTRO SERÁ DE 12 (DOZE) 

MESES, CONTADO DA ASSINATURA. 

                 

TAMARANA, 13 DE SETEMBRO DE 2021. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 

PREFEITA 



Tamarana, 21 de setembro  de 2021 Edição 1.652 - Ano XVI - Semanal - Página 12

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 21/09/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1995 
1 

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O 
 

REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 160/2021 DE 13/09/2021 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/2021 

PROCESSO Nº 096/2021 
 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  
CONTRATADO: POLIMPRESSOS SERVIÇOS GRÁFICOS LTDA. 
 
CONSTITUI O OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS A 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONFECÇÃO E 

FORNECIMENTO DE IMPRESSOS PERSONALIZADOS, BANNERS E 

CARIMBOS, PARA OS SETORES PERTENCENTES À PREFEITURA MUNICIPAL 

DE TAMARANA, CONFORME SOLICITADO PELAS SECRETARIAS MUNICIPAIS, 

COM ENTREGAS PARCELADAS DE ACORDO COM A NECESSIDADE. 

 

PELA AQUISIÇÃO DOS ITENS, OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS, O CONTRATANTE PAGARÁ À CONTRATADA O VALOR DE R$ 

26.412,00 (VINTE E SEIS MIL, QUATROCENTOS E DOZE REAIS). 

 

O PRAZO DE VALIDADE DESTA ATA DE REGISTRO SERÁ DE 12 (DOZE) 

MESES, CONTADO DA ASSINATURA. 

                 

TAMARANA, 13 DE SETEMBRO DE 2021. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 

PREFEITA 



Tamarana, 21 de setembro de 2021 Edição 1.652 - Ano XVI - Semanal - Página 13

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 21/09/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1995 
1 

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O 
 

REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 161/2021 DE 13/09/2021 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/2021 

PROCESSO Nº 096/2021 
 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  
CONTRATADO: I A JUNIOR COMUNICAÇÃO VISUAL E COMÉRCIO LTDA. 
 
CONSTITUI O OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS A 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONFECÇÃO E 

FORNECIMENTO DE IMPRESSOS PERSONALIZADOS, BANNERS E 

CARIMBOS, PARA OS SETORES PERTENCENTES À PREFEITURA MUNICIPAL 

DE TAMARANA, CONFORME SOLICITADO PELAS SECRETARIAS MUNICIPAIS, 

COM ENTREGAS PARCELADAS DE ACORDO COM A NECESSIDADE. 

 

PELA AQUISIÇÃO DOS ITENS, OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS, O CONTRATANTE PAGARÁ À CONTRATADA O VALOR DE R$ 782,49 

(SETECENTOS E OITENTA E DOIS REAIS E QUARENTA E NOVE CENTAVOS). 

 

O PRAZO DE VALIDADE DESTA ATA DE REGISTRO SERÁ DE 12 (DOZE) 

MESES, CONTADO DA ASSINATURA. 

                 

TAMARANA, 13 DE SETEMBRO DE 2021. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 

PREFEITA 



Tamarana, 21 de setembro de 2021 Edição 1.652 - Ano XVI - Semanal - Página 14

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 21/09/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

�
����������	���

����������	�
�����������	���
�������������������

�����

������������������������������	�

�������

������������������

���
����

�����������
����	�������������������������������

� �����������	


	����������������������

	�������������������

��������	�������

��������������

���
��		���������

�������

�������

����������

�	���������

��������������$����&���������
���	����������� !�'%!���%��&$��'����%�#'������%�!��! ��$���%�"��������% ����!���

7+*03�� (41(&+$-.(/5(� 40%� �(+� /	� ������� (� (.� )$&(� $04� 13+/&�1+04� 03'(/$'04� $53$7�4� '$� �(+� /	� ��������� (

$-5(3$��(4�1045(3+03(4��$�7+45$�'0�1$3(&(3�&0/&-64+70�(8$3$'0�1(-0�!3(*0(+30�(�46$�(26+1(�'(�$10+0��3(40-7(�

��
�� � � ��"�$�13(4(/5(��+&+5$��0�/(45(4�5(3.04�

$����!30&(440��3���

%�����+&+5$��0��3��

&�����0'$-+'$'(�

'�����$5$��0.0-0*$��0��

(���� %,(50�'$��+&+5$��0

)�����03/(&('03(4�(��5(/4�'(&-$3$'04�#(/&('03(4��&)(��&05$��0��

�������������������������������� � ������ �
�����


������������������������������� �� ������ ���
����	

�
 �
��	
	�
�

�������

��������
	

��
����

�����	�

����������

#"(&�(���#�����!$&�'���'$������+����"#��#&"���!�"(#�����(�"'����$�"������#&����#"�#&!��"���''������

'#����(����$���'����&�(�&��'��)"���$��'�$�&���#"')!#�"#'�'�&*��#'��(�"���#'�$#&��'(�'�%)��'�'���!����'��

��&��#��)"���$�����#'$�(����)"���$�������&�"����'�#��&�"�'��'�#��'��)"���$��'������!��'�'�(#&�'�

��(�������(�"' ���������'�(#�� �

��	�����
����

��#(����#'��(�"'

��!�&�"������	���������(�!�&#���������	�
� ����������������������������������������������������������������������

��������
�������������	�������



Tamarana, 21 de setembro de 2021 Edição 1.652 - Ano XVI - Semanal - Página 15

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 21/09/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

���������������

����������
������	������
�����������������������

�����

������������������������������	�

�������

������������������

���
����

��
	�	�����������������������������
	�	�����

� ����	��������

�
	��������

�����������������������������


�������������������


�*) "++)��!'��(�


�)*'��!"��-&#�'"(,)


�)*'���#,)��	��"�%-+,"


�*�0)��(,*"#�	�/" �


�) �&�!"��(,*"#�


�*#�( $�


�$#�( $�


��+"*.���"+


�)(.$!�!)+


�+�� �"(�''�!#���

��$&#����!�"(# ���(�(�&�#�#"�#&!��'$��������	�'&� ���#"���'����+#���+�'(�"�����&��)&'#'#&��!�"(�&�#'�#��#"�

��&!���$� #$�&���&�#"(��� �+$����#$� #'�(#&���#"(��� �����
�'(�"�#()�#����#&�#�#!� ���' ���#�!*��#&�

�#)'#��'�(&��)��	�'��!�)��&�#
*�"�#&�'$��(#'�!�"(�&�%)�&�&%)��#''��+�� �"����)(#&�,�����&()&�

��������

�.-31"3"��.�&"�',/1'2"��
�
��� ��!����� 
�
��*-2%1*3"�2.#�.������-���
���
�������	����5*2"-&.���"04*2*��.�&'�

24/+','-3.�"+*,'-3"1��&*'3"�'-3'1"+�*-("-3*+�/.+*,'1*7"&"���/"1"�"3'-&'1�"2�-'%'22*&"&'2�&"��"2"��"1��4-*%*/"+��2'-&.�4,

 '15*�.� .%*"+�&'��1.3'��.��2/'%*"+�&'��+3"��.,/+'6*&"&'��/'13'-%'-3'��� '%1'3"1*"��4-*%*/"+�&'��22*23�-%*"� .%*"+��-.�

5"+.1�3.3"+�&'��$��
��������2'3'�,*+�'�2'3'%'-3.2�'�5*-3'�'�&.*2�1'"*2���34&.�',�%.-(.1,*&"&'�%.,��
��-����������&"�

 '%1'3"1*"��4-*%*/"+�&'��&,*-*23

������

�'-.1��1'�.�/.1��3',

���&*"2

 '%1'3"1*"��4-
�&'��22*23'-%*"� .%*"+�	��4"��5"1*23.��","1).��
�

����������� ������	�����
�	������������	�����������

������	

������	��������	�	�
������������

����� ����� $��� ��#�"��� ����� $��� � �!���� �������$ ��� "��"�&�#$ 

�
� ����������
�	�	����	�������������

� �$��������%"# ����������������%"# #���&"�#

�����	���������
�	������
�	
��
	��������
�	�	�
���������������������� ��������

������	
������ ��������

������

�(�# �)�$(!���� �$!�� ���'�&!��% �&��%��$!(����+!#% �%(�"��&�*!'(%�


 ��			 �$ �!�(���$(�&�"��$��$(!"��%"!#�&!,�����		 ���		
�	��	��� 
��				 ������		

�	������
�������������� �������� ��������

�		�	�	�����������������
���������������

��������������������������������������������������������������������������

����������	
��

��
��	
�
�	�����������	
����������



Tamarana, 21 de setembro de 2021 Edição 1.652 - Ano XVI - Semanal - Página 16

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 21/09/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

���������������

����������
������	������
�����������������������

�����

������������������������������	�

�������

������������������

���
���� � �� �"�!������

�	���������

�		�	�	�����������������
���������������

����������#������������� "������ ��� " ��!���./�53/�&#3�#42+$5+��'3�15'�,*'�%/.('2'�#�,')+3,#��/�'-�6+)/2�'�35#3�#,4'2#��'3�

,')#+3��2'3/,6'�

������54/2+7#2�#�#$'2452#�&/��2/%'33/��&-+.+342#4+6/�&'��+%+4#��/���������
����.#�-/&#,+&#&'�&'���+30'.3#�&'��+%+4#��/�0
�

�/-02#3�'��'26+�/3	

�		�	�	�����������������
���������������

�����	�������������������������������������	�	�����	�������
	�	����

��������������������������������������������������������������������������

����	���������

��� ����!���������  ����������!����

����������������������������������������������������������������

�����������	��������

���	
	���



Tamarana, 21 de setembro de 2021 Edição 1.652 - Ano XVI - Semanal - Página 17

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 21/09/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

___________________________________________________________________________ 
Rua Isaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1938 

01 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇO Nº 049/2021 

PROCESSO Nº 108/2021 
 

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura 

Municipal de Tamarana, o EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO nº 049/2021, Processo 

nº 108/2021, MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO POR LOTE. 
 
 Objeto: A presente licitação tem como objeto a contratação de empresa 

especializada para prestação de serviços de manutenção corretiva, consertos e 

revisões nas máquinas da frota própria do município, compreendendo serviços 

elétricos e mecânicos e borracharia, mediante fornecimento de mão de obra 

especializada, ferramentas e todos os equipamentos necessários para execução dos 

serviços e também aquisição de peças originais/ou genuínas para manutenção 

corretiva das máquinas da frota de acordo com a necessidade da Secretaria Municipal 

de Obras, pelo período de 12 (doze) meses, conforme descrito no Termo de 

Referência, Anexo I, presente Edital.  
 

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS A PARTIR: Das 13:00 horas do dia 

22/09/2021, até às 08:30 horas do dia 05/10/2021.  

INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇO: ÁS 09:00 horas do dia 05/10/2021 

Local: www.bnc.org.br "Acesso Identificado"  

 

O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados no Portal da 

Transparência da Prefeitura ou no SITE www.tamarana.pr.gov.br. 

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima. 

                        

Tamarana - PR, 21 de Setembro de 2021. 

 
 
 

Yoshikazu Uno 
Secretario Municipal de Administração 



Tamarana, 21 de setembro de 2021 Edição 1.652 - Ano XVI - Semanal - Página 18

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 21/09/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 

 

Rua Cornélio Fico, 175 – (43) 3398-1985 – CEP: 86125-000 – Tamarana - Pr 

 
RESOLUÇÃO Nº009/2021 

 
 

Súmula: Aprovar a Programação Anual de Saúde 2022. 
 
 
                     O Conselho Municipal de Saúde no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere a Lei Nº. 019 de 14 de maio de 1997. 
 
Resolve: 
 
Art. 1º Aprovar a Programação Anual de Saúde 2022, conforme 5ª Reunião ordinária 
realizada no dia 14 de junho de 2021. 
 
Art. 2º - Esta deliberação entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 
 

Tamarana, 14 de junho de 2021. 
 
 
 
 

_____________________________ 
RENILDA RODRIGUES DE PAULA 
Presidente do C.M.S. – Tamarana 

 
 
 

_____________________________ 
VIVIANE GRANADO BARREIRA DA SILVA 

Secretária Municipal de Saúde de Tamarana 



Tamarana, 21 de setembro de 2021 Edição 1.652 - Ano XVI - Semanal - Página 19

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 21/09/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 

 

Rua Cornélio Fico, 175 – (43) 3398-1985 – CEP: 86125-000 – Tamarana - Pr 

 
RESOLUÇÃO Nº010/2021 

 
 

Súmula: Aprovar a Alteração da PAS 2022 para Inclusão dos Indicadores do 
Previne Brasil. 
 
 
                     O Conselho Municipal de Saúde no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere a Lei Nº. 019 de 14 de maio de 1997. 
 
Resolve: 
 
Art. 1º Aprovar a Alteração da PAS 2022 para Inclusão dos Indicadores do Previne 
Brasil, conforme 7ª Reunião ordinária realizada no dia 31 de agosto de 2021. 
 
Art. 2º - Esta deliberação entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 
 

Tamarana, 31 de agosto de 2021. 
 
 
 
 

_____________________________ 
RENILDA RODRIGUES DE PAULA 
Presidente do C.M.S. – Tamarana 

 
 
 

_____________________________ 
VIVIANE GRANADO BARREIRA DA SILVA 

Secretária Municipal de Saúde de Tamarana 



Tamarana, 21 de setembro de 2021 Edição 1.652 - Ano XVI - Semanal - Página 20

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 21/09/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 

 

Rua Cornélio Fico, 175 – (43) 3398-1985 – CEP: 86125-000 – Tamarana - Pr 

 
RESOLUÇÃO Nº011/2021 

 
 

Súmula: Aprovar o Plano Municipal de Saúde 2022-2025 
 
                     O Conselho Municipal de Saúde no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere a Lei Nº. 019 de 14 de maio de 1997. 
 
Resolve: 
 
Art. 1º Aprovar o Plano Municipal de Saúde 2022-2025, conforme 7ª Reunião ordinária 
realizada no dia 31 de agosto de 2021. 
 
Art. 2º - Esta deliberação entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 
 

Tamarana, 31 de agosto de 2021. 
 
 
 
 

_____________________________ 
RENILDA RODRIGUES DE PAULA 
Presidente do C.M.S. – Tamarana 

 
 
 

_____________________________ 
VIVIANE GRANADO BARREIRA DA SILVA 

Secretária Municipal de Saúde de Tamarana 



Tamarana, 21 de setembro de 2021 Edição 1.652 - Ano XVI - Semanal - Página 21

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 21/09/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
  ESTADO DO PARANÁ 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

 

 
Rua Evaristo Camargo 1101 – Centro – Tamarana/PR – CEP: 86.125-000 –  Tel: (43) 3398-1964 

Página 1 de 11 

RESOLUÇÃO Nº 10/2021 

Súmula: Dispõe sobre adesão do Município de Tamarana/PR ao Incentivo Crianças e 

Adolescentes que sofreram impactos pelo COVID, bem como o plano de ação do 

referido incentivo apresentado no Sistema de Acompanhamento do Cofinanciamento 

Estadual Fundo a Fundo - SIFF. (Deliberação 43/2021/CEDCA/PR) 

 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de 

Tamarana no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei Municipal nº 1322/2019, e 

considerando a plenária realizada no dia 21/09/2021, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Aprovar o Termo de adesão do Município de Tamarana ao Incentivo Crianças e 

Adolescentes que sofreram impactos pelo COVID (Deliberação 43/2021/CEDCA/PR); 

 
Art. 2º. Aprovar plano de ação do Incentivo Crianças e Adolescentes que sofreram 

impactos pelo COVID (Deliberação 43/2021/CEDCA/PR), conforme segue: 

 
CUSTEIO 

Item Quant. Unid. Descrição R$ Unit. R$ Total 

1.  02 UN 

Brinquedo educativo cubo didático 
grande 2 em 1: cubo didático grande, 
divertido e colorido, muitas atividades 
em um só brinquedo. Cada face uma 
atividade: 

1) 5 formas geométricas e alça para 
carregar 

2) 5 formas geométricas e portinha 
abre e fecha  

3) Telefone com agenda para 
escrever, para aprender números 
telefônicos de familiares. 

4) Engrenagem com animais e sua 
comida e rolo giratório. 

5) 1 puzzle de hipopótamos e 1 

90,00 180,00 



Tamarana, 21 de setembro de 2021 Edição 1.652 - Ano XVI - Semanal - Página 21

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 21/09/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
  ESTADO DO PARANÁ 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

 

 
Rua Evaristo Camargo 1101 – Centro – Tamarana/PR – CEP: 86.125-000 –  Tel: (43) 3398-1964 

Página 2 de 11 

puzzle de macaco 
6) 1 puzzle de leão e 1 puzzle de 

elefante. Fácil para montar e 
desmontar  

Desmonte e monte o cubo aberto no 
chão para brincar com todos os lados ao 
mesmo tempo. Vira tapete, incentiva a 
percepção, raciocínio lógico, estimula a 
memória e a coordenação motora e a 
auxilia distinguir formas e cores. 
Dimensões: (c)30cm x (l)30cm x 
(h)26cm. 

2.  02 UN 

Brinquedo educativo sensorial: bola 
didática colorida com 5 formas para 
encaixar, fácil para montar e desmontar, 
acompanha 5 formas geométricas, abre 
e fecha. 
Auxilia na percepção, raciocínio lógico, 
coordenação motora, distinção de 
formas e cores.  
Referência: 282 
Dimensões: (cm) 15 x 15 x 15 

25,00 50,00 

3.  02 UN 

Casa terapêutica: material lúdico 
utilizado na psicoterapia para observar a 
forma como a criança dispõe na sessão 
terapêutica, como utiliza, como organiza, 
como brinca falará muito de como sente 
as dinâmicas familiares. 
Material: Madeira de Compensado, 
Pinos, Madeira MDF – Teto. 
Tinta PVA acrílica não tóxica. 
Mobília com 21 peças. 
Cozinha: Armário, Pia, Fogão com bujão 
de gás, mesa com 04 cadeiras, 
geladeira. 
Sala:  Televisão, mesa de centro, 03 
sofás e 03 almofadas. 
Quarto de Casal: cama com 
estofado, guarda 
roupas, camiseiro, banqueta. 
Quarto do bebê: Cama, cômoda. 
Banheiro: Vaso sanitário, porta 
papel, caixa 
D’água, lavatório, espelho, porta 
toalha, cortina do Box. 
Dependências: cozinha, banheiro, 2 
quartos e sala de estar. 

250,00 500,00 



Tamarana, 21 de setembro de 2021 Edição 1.652 - Ano XVI - Semanal - Página 21

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 21/09/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
  ESTADO DO PARANÁ 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

 

 
Rua Evaristo Camargo 1101 – Centro – Tamarana/PR – CEP: 86.125-000 –  Tel: (43) 3398-1964 

Página 3 de 11 

Todos os móveis são soltos exceto o 
banheiro. 
Escada móvel, as porta abrem. A 
casinha é enviada montada.·. 
Medidas da casinha fechada: Altura 30 
cm, comprimento 30 cm e largura 24 cm. 
Peso: 3,5Kg. 

4.  02 UN 

Chocalho com som e luz-Sirizinho: 
possui luz e som, basta movimentar o 
brinquedo para ligar. Estimula e 
incentiva a coordenação motora e a 
percepção dos sentidos do bebê. 
Especificações: 
Material: plástico  
Medida aproximada da embalagem ( A, 
L, C): 18x04x14cm. 

40,00 80,00 

5.  02 UN 

Coleção Sentimentos e Emoções:  
4 livros + um boneco 
Autor (a): James Misse 
A coleção Sentimentos e Emoções vem 
em uma caixa super bacana com 4 livros 
sobre Medo,Triste, Raiva e Feliz, 
trabalhando esse tema de uma maneira 
incrível com as crianças. Além dos livros 
da coleção vem com o boneco do 
personagem Ednelson. 
Editora: Pé da Letra 
ISBN: 9788595200807 
Dimensões: 31 cm x 31 cm 
Número de Páginas: 11 pág. cada livro 
Acabamento: Grampeado 

60,00 120,00 

6.  02 UN 

 Encaixe brinquedo educativo 
sensorial: 01 conjunto com 10 argolas 
em 01 haste para fazer as combinações 
conforme os 09 modelos dos gabaritos, 
medindo o jogo 270x150x90mm. O qual 
trabalha nas tonalidades das cores, 
planejamentos da ação, montagem, 
contagem das peças, organização e as 
regras da combinação. 

90,00 180,00 

7.  02 UN 

Jogo Cara de que?: Material lúdico-
terapêutico que propõe de forma 
divertida a aprendizagem do 
reconhecimento de emoções e 
sentimentos pelas crianças a partir de 
expressões faciais. Composto por 
cartões com expressões faciais que se 

45,00 90,00 



Tamarana, 21 de setembro de 2021 Edição 1.652 - Ano XVI - Semanal - Página 21

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 21/09/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
  ESTADO DO PARANÁ 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

 

 
Rua Evaristo Camargo 1101 – Centro – Tamarana/PR – CEP: 86.125-000 –  Tel: (43) 3398-1964 

Página 4 de 11 

dividem em podem ser trocados, 
formando novas expressões. Identificar 
as emoções expressas na face é parte 
da educação emocional para a 
aprendizagem da empatia. 
Faixa etária recomendada: de 3 a 10 
anos 
Dimensões do produto com 
embalagem: 11,5 x 10 x 4 cm 
Peso aproximado do produto: 95g 
Itens inclusos: 1 caixa com cartões 
Composição / Material: Cartonado. 

8.  02 

UN Jogo Contra-Maré: Jogo  com tarefas 
para incentivar comportamentos 
incompatíveis com os principais 
problemas da adolescência: baixa 
autoestima, egocentrismo, depressão, 
isolamento ou mesmo auto-suficiência. 
Faixa etária: 13 a 17 anos. 
Dimensões: 12x10x4cm. 

45,00 90,00 

9.  02 UN 

Jogo conversinha: material lúdico para 
ser usado na primeira sessão de terapia 
infantil. Consiste uma brincadeira 
simples para que a criança e o terapeuta 
se conheçam. A pergunta do cartão 
sorteado pode tanto ser lida e 
respondida pela própria pessoa, quanto 
lida pela pessoa que sorteou e 
respondida pelo parceiro. Continuam 
assim até acabarem as cartas. Algumas 
perguntas de Conversinha foram 
“propositadamente” formuladas para 
introduzir a criança na linguagem e nos 
assuntos de interesse da psicoterapia. 
Além disso, é um material visualmente 
atrativo para facilitar esse tipo 
de Conversinha entre criança e 
terapeuta na sessão inicial. 
Idade recomendada: 6-12 anos 
Peso: 0.400kg 
Dimensões: 12x10x4 cm. 

50,00 100,00 

10.  02 UN 

Jogo Criança na Terapia; Trabalhando 
o luto: Jogo capaz de introduzir e 
trabalhar o luto com crianças. 
contém  96 cartas 

60,00 120,00 

11.  02 UN Jogo da memória  personagens da 
Disney:  jogo da memória dos 50,00 100,00 



Tamarana, 21 de setembro de 2021 Edição 1.652 - Ano XVI - Semanal - Página 21

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 21/09/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
  ESTADO DO PARANÁ 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

 

 
Rua Evaristo Camargo 1101 – Centro – Tamarana/PR – CEP: 86.125-000 –  Tel: (43) 3398-1964 

Página 5 de 11 

personagens da Disney em Mdf 3mm, 
contendo 60 peças e uma caixa 
organizadora.  
Medida das cartas: 5x4 cm. 

12.  02 UN 

Jogo Educativo tabuleiro de encaixe 
clássico infantil- Os três porquinhos 
Os jogos educativos educam e 
estimulam a criança na coordenação 
motora. 
Composição: 7 peças de madeira Mdf, 
com aplicação de impressão de 
qualidade digital.  
Tamanho do tabuleiro: 27cm x 19cm  
Indicado para criança de 3 anos de 
idade. 

26,00 52,00 

13.  02 

UN Jogo Enfrentando o TOD: ferramenta 
para trabalhar, de forma lúdica, 
comportamentos de crianças e 
adolescentes com características 
opositoras e desafiadoras. 
Número de paginas: 40 
Dimensões: 9.6 x 8 x 1.6 cm 

33,50 67,00 

14.  02 

UN Jogo Expressões Faciais: ferramenta 
lúdica para identificar as expressões e 
sentimentos das crianças. 
Contém: 40 páginas 
Dimensões: 9.6 x 8 x 1.8 cm 
Indicado para crianças entre 7 e 11 anos 
de idade. 

24,00 48,00 

15.  02 UN 

Jogo Imagem e Ação 2: Jogo de 
tabuleiro com fins de dedução e 
criatividade  

Produzido com papel, papel-cartão, 
polipropileno e poliestireno 
Contém: 1 tabuleiro, 1 ampulheta, 198 
cartas, 4 peões, 1 dado e 1 folheto de 
regra você também vai precisar de lápis e 
papel, não inclusos no produto 
Jogos juvenis e adultos 
Idade: 10+ 
Dimensões: 36 x 23 x 7 cm; 0.93 g 
Idioma: Português. 

70,00 140,00 



Tamarana, 21 de setembro de 2021 Edição 1.652 - Ano XVI - Semanal - Página 21

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 21/09/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
  ESTADO DO PARANÁ 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

 

 
Rua Evaristo Camargo 1101 – Centro – Tamarana/PR – CEP: 86.125-000 –  Tel: (43) 3398-1964 

Página 6 de 11 

16.  02 UN 

Jogo Memória Alfabeto em tabuleiro: 
o jogo da memória é fabricado em Mdf 
contendo 52 peças. O jogo é divertido e 
animado fazendo que memorize e preste 
atenção, o qual o objeto desta 
brincadeira é encontrar o máximo de 
possível par. 
Medida da caixa de madeira: 
13x13x6cm. 
Medidas de cada placa: 5x5 cm. 

26,00 52,00 

17.  02 UN 

Jogo Palavra Secreta: jogo de 
competição, o qual usa seu raciocínio 
para decifrar códigos e usar a rapidez 
Componentes: 1 tabuleiro, 1 alvo, 66 
cartas, 4 peões, 1 dado, 1 conjunto de 
adesivos para o dado e 1 manual de 
instruções. 

50,00 100,00 

18.  02 UN 

Jogo Quase Morri de Raiva: material 
ludicoterapêutico, planejado para a 
identificação, nomeação e expressão 
verbal apropriada de emoções e 
sentimentos a partir de situações 
pictóricas (coisas e lugares) para a 
clientela infanto-juvenil. Pode ser usado 
tanto no contexto clínico didático 
(criança e terapeuta), quanto em terapia 
de grupo. 
Dimensões: 24x12x4 cm 
Contém: 175 cartões 
Idade recomendada: 6 a 14 anos. 

100,00 200,00 

19.  02 

 
 
 
 

UN 

Jogo terapia de bolso: Bloco de folhas 
com 100 perguntas para 
autoconhecimento, uma obra que auxilia 
os terapeutas nos processos de 
tratamento. As perguntas são para você 
pensar sobre as angústias, os medos, os 
sentimentos de culpa e outros 
problemas emocionais que afligem a 
todos, sem distinção. 
Dimensões:  9.6 x 8.4 x 2.6 cm 

30,00 60,00 



Tamarana, 21 de setembro de 2021 Edição 1.652 - Ano XVI - Semanal - Página 21

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 21/09/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
  ESTADO DO PARANÁ 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

 

 
Rua Evaristo Camargo 1101 – Centro – Tamarana/PR – CEP: 86.125-000 –  Tel: (43) 3398-1964 

Página 7 de 11 

20.  02 UN 

Jogo Túnel do Tempo:Jogo de 
tabuleiro com a função a facilitação da 
comunicação, ampliação das 
investigações diagnósticas do 
profissional e das possibilidades de 
reflexão do paciente e, 
consequentemente, o fortalecimento do 
vínculo psicoterapêutico. Dessa forma, 
propõe uma alternativa para que o 
adolescente se retire de um papel 
passivo e passe a ter um papel ativo no 
processo psicoterápico. 
Especificação do Produto: 
Fabricante: Algazarra Brinquedos 
Uso profissional: Psicólogos, 
psicopedagogos, terapeutas 
ocupacionais, fonoaudiólogos e 
assistentes sociais. 
Não recomendável para menores de 3 
anos por conter partes pequenas. 
Composto por:  
01 Tabuleiro 
01 Pino 
01 Dado 
45 Cartas referente ao passado 
70 Cartas referente ao presente 
14 Cartas referente ao futuro 
09 Cartas referente você no futuro 
17 Cartas referente a casos e acasos 
04 Falando de ...... " Só para meninas" 
06 Falando de ...... " Só para meninos" 
01 Manual Instrutivo 
01 Cadernos para anotações. 

170,00 340,00 

21.  02 

 
 
 
 
 

UN 

Jogo Uno: Jogo de cartas capazes de 
desenvolverinteração social, capacidade 
de associação e pensamento 
estratégico. 

Contém 114 unidades de cartas no 
formato 56 mm x 87 mm 
Material: papelão 
Peso: 100g 
Idade recomendada: crianças acima de 7 
anos de idade. 
Cor: estampado 

10,00 20,00 

22.  02 UN 
Jogo Vira letras: jogo lúdico o qual 
você vira o numero de discos que foram 
tirados no dado e tenta formar palavras 

40,00 80,00 



Tamarana, 21 de setembro de 2021 Edição 1.652 - Ano XVI - Semanal - Página 21

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 21/09/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
  ESTADO DO PARANÁ 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

 

 
Rua Evaristo Camargo 1101 – Centro – Tamarana/PR – CEP: 86.125-000 –  Tel: (43) 3398-1964 

Página 8 de 11 

com os discos. 
Dimensões: altura 30cm, largura 10cm, 
comprimento 30cm. 
Peso: 0,420 kg 
Contendo na embalagem: 64 discos de 
letra, 1 tabuleiro e 1 dado.  

23.  02 

 
 
 
 

UN 

Jogo: Linha do tempo:  bloco de folhas 
com 100 perguntas para organizar as 
lembranças, resgatar as emoções e 
entender a sua história, o qual você faz 
a  sua Linha do Tempo, a representação 
visual dos eventos da sua vida. Isso 
ajuda nas conversas e trabalha todas as 
funções cognitivas: memória, atenção, 
linguagem, funções executivas, emoção, 
orientação e cálculo. 

30,00 60,00 

24.  02 

 
UN 

Jogo: Pode ou não pode? 
Recurso para sessões conjuntas pais 
e filhos, o qual permite ao terapeuta 
observar a dinâmica familiar quanto a 
autonomia infantil: pais atribuem ou 
não tarefas que a criança já é capaz 
de fazer? Criança anseia ou resiste às 
tarefas típicas da idade? O uso do 
recurso permite coletar informações 
para a organização de rotinas ou 
desafios familiares para melhorar a 
atribuição de responsabilidades às 
crianças, e dar a autonomia naquilo 
que elas já podem ter. 
Idade recomendada: 5 a 12 anos. 
Peso: 0,350 kg 
Dimensões: 26x12x4cm. 

70,00 140,00 

25.  02 

 
 

UN 

Kit 16 tatames de EVA emborrachado: 
material leve e ao mesmo tempo 
resistente. 
Medidas: 50 x 50 x 1 cm. 
Quantidade: 16 unidades 

150,00 300,00 

26.  02 

 
 
 
 
 
 

UN 

Kit de estimulação: conjunto de 5 
instrumentos musicais, coloridos o 
tornando atraente para crianças, 
superfície lisa, bom polimento e tamanho 
compacto sendo seguro para crianças. 
Contendo: 
1x piano 
1x pequenas contas redondas  
1x relógio  

150,00 300,00 



Tamarana, 21 de setembro de 2021 Edição 1.652 - Ano XVI - Semanal - Página 21

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 21/09/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
  ESTADO DO PARANÁ 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

 

 
Rua Evaristo Camargo 1101 – Centro – Tamarana/PR – CEP: 86.125-000 –  Tel: (43) 3398-1964 

Página 9 de 11 

1x rainbow tower  
1x martelo de areia 
 

27.  02 

 
 
 

UN 

Livro Emocionario: livro que cataloga 
diferentes tipos de sentimentos, como o 
medo e a raiva, e dá caminhos para 
trabalhar as emoções com as crianças, por 
meio de registros, atividades e leitura. 
Autor: Pereira,Cristina Nunez; 
Valcarcel,Rafael R. 

34,50 69,00 

28.  02 
 

UN 
Livro Infantil 
-O divórcio da Mamãe e papai urso, 
Autor: Cornelia Maude Spelman 

18,00 36,00 

29.  02 

 
UN 

Livro Infantil  
-Gioia, uma cachorra diferente, Autor: 
Silmara Rascalha Casadei; Ricardo 
Girotto. 

25,00 50,00 

30.  02 
 

UN 
Livro Infantil 
- O menino que tinha medo de errar, 
Autor: Andrea Viviana Taubman 

30,00 60,00 

31.  02 
 

UN 
Livro Infantil 
- Qual família se parece com a sua, 
autor Luciano Campelo 

40,00 80,00 

32.  02 UN Livro Infantil 
- Vazio, Autor Anna Llenas 50,00 100,00 

33.  02 
UN Livro Infantil 

- O Colecionador De Palavras, autor 
Peter H. Reynolds  

40,00 80,00 

34.  02 
UN Livro Infantil 

- Ui, que vergonha, Autor: Graciela 
Repun 

50,00 100,00 

35.  02 
UN Livro Infantil 

- Quietinho feito um sapo,  
Autor: Eline Snel 

25,00 50,00 

36.  02 
UN Livro Infantil 

-Chapeuzinho amarelo, autor: Chico 
Buarque  

40,00 80,00 

37.  02 UN Livro Infantil 
-Mas e eu? Editora: Ciranda Cultural 20,00 40,00 

38.  02 
UN Livro Infantil 

-Não consigo desgrudar da Mamãe, 
autor:  Daniele Vanzan 

20,00 40,00 

39.  02 
UN Livro Infantil 

-O segredo da Tartanina, Autor: 
Alessandra Rocha 

40,00 80,00 

40.  02 UN Livro O monstro do problema: livro 
utilizado na psicoterapia infantil de forma 38,00 76,00 



Tamarana, 21 de setembro de 2021 Edição 1.652 - Ano XVI - Semanal - Página 21

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 21/09/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
  ESTADO DO PARANÁ 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

 

 
Rua Evaristo Camargo 1101 – Centro – Tamarana/PR – CEP: 86.125-000 –  Tel: (43) 3398-1964 

Página 10 de 11 

simples e lúdica sintetiza as principais 
informações para auxiliar os terapeutas 
na tarefa de explicar à criança o 
enquadre terapêutico. Autor: 
Moura,Cynthia Borges 

41.  02 

UN Quebra cabeça de madeira: kit com 3 
quebra cabeças, dentre eles um de 
alfabeto, um de animais e um de 
veículos. 
Tamanho: 0,5cm x 24cm x 30cm (A. L. 
C) 
Composição: madeira  

80,00 160,00 

42.  20 CX Tinta guache, com 12 cores variadas, 
15 ml 8,00 160,00 

VALOR SUBTOTAL 1 R$ 4.830,00 
EQUIPAMENTOS 

43.  02 UN 

Aparelho de Celular, tipo smartphone: 
4G, processador octa core 2.0 android 9, 
câmera com mínimo de 16 mega pixels 
full HD, filmadora com tela mínima 6”, 
memoria interna mínima 3G, micro SD 
card, 32 GB 

950,00 1.900,00 

44.  02 UN 

Caixa de som: Caixa de som na cor 
preta com bateria de 1800 mAh, a qual 
proporciona a autonomia de até 12 
horas e conectividade sem fio que 
possibilita ouvir músicas armazenadas 
no celular via bluetooth V5,com entrada 
auxiliar de áudio estéreo PC/AUX IN 
(P2), entrada para cartão de memória 
até 32g, entrada USB para reprodução 
via pen-drive e função HandsFree para 
atendimento de chamadas.  Bivolt, 
compatibilidade com MP3. Display Led 
com indicador de carga de bateria e Led 
indicador de conexão BT.Frequencia de 
60Hz. Potencia de 8w. Radio FM com 
memória para 20 estações. Com 
amplificadores. Com cabo carregamento 
e cabo auxiliar P2. 
Peso: 0,18kg 
Dimensões: (cm) 8, 1x5,9x5,,9 

85,00 170,00 

45.  02 UN 

Conjunto Mesa com 2 Cadeiras 
Infantis: Madeira Maciça - Acabamento 
em Laca Fosco. O Kit acompanha 1 
mesa e 2 cadeiras, para acomodar de 
forma confortável crianças e 

600,00 1.200,00 



Tamarana, 21 de setembro de 2021 Edição 1.652 - Ano XVI - Semanal - Página 21

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 21/09/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
  ESTADO DO PARANÁ 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

 

 
Rua Evaristo Camargo 1101 – Centro – Tamarana/PR – CEP: 86.125-000 –  Tel: (43) 3398-1964 

Página 11 de 11 

adultos. Mesa- Branco- Acabamento 
laqueado branco fosco.- Tampo 100% 
MDF.- Pode acomodar 2 crianças.- 
Design exclusivo.- Produto segue 
montado, necessário apenas a 
montagem dos pés Dimensões:- Altura: 
49,8 cm- Largura: 52 cm- Profundidade: 
68 cm- Peso bruto: 9,03 kg 
Características da Cadeira- o kit 
acompanha 2 cadeiras.- Acabamento 
laqueado.- Suporta até 70kg.- Produto 
segue montado.Dimensões:- Altura: 62 
cm- Largura: 33 cm- Altura do assento: 
31,5 cm- Profundidade: 31,5 cm. 

46.  02 

 
 
 

UN 

Tablet: tablet na cor preta ou grafite no 
tamanho de 8,7 polegadas, 4G, 
conectividade Bluetooth 5.0 e Wi-Fi, 
sistema operacional Android , tela LCD, 
relução de 1340 x 800 (WXGA+), 
Câmera FHD (1920x1080), câmera 
traseira de 8MP e câmera frontal 2MP, 
memória interna 32GB, suporte para 
cartão de memória, memória Ram de 
3GB, conecção USB-C,  bateria de 
5100mAh. 

950,00 1.900,00 

VALOR SUBTOTAL 2 5.170,00 
Valor Total (Subtotal 1+ subtotal2) 10.000,00 

  

Art. 3º. Esta deliberação entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário.  

Tamarana, 21 de Setembro de 2021. 

 
MARIZA ASSUMPÇÃO JORGE 

Presidente do CMDCA 
 

 



Tamarana, 21 de setembro de 2021 Edição 1.652 - Ano XVI - Semanal - Página 21

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 21/09/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

 

 
EDITAL 002/2021  

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL  

CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR 

A Comissão do Processo Seletivo Simplificado da Secretaria 
Municipal de Assistência Social,  no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 
166/2021 

Art. 1º. Divulga a classificação preliminar do Processo Seletivo Simplificado nº 1/2021, 
conforme abaixo: 

CARGO: ASSISTENTE SOCIAL 

CLASSIFICAÇÃO NOME 
DATA DE 

NASCIMENTO PONTOS/TÍTULOS 
1º Micheli Camargo 01/09/1978 8.0 

2º 
Dhaine Kelly Thaís Aparecida 
Bárbara 27/05/19996 3.0 

3º Alessandra Tosti da Silva 26/06/1995 0.0 

    CARGO: PSICÓLOGO 

CLASSIFICAÇÃO NOME 
DATA DE 

NASCIMENTO PONTOS/TÍTULOS 
1º Fernando Ianckievcz 22/02/1985 6.0 
2º Yasmim Natália Santos de Oliveira 14/03/1997 0.0 

 

Art. 2º. Os candidatos que desejarem interpor recurso contra este Edital, deverão 
fazê-lo de acordo com os itens 6.1 e 6.2 do Edital de Abertura 01/2021. 

Art. 3º. Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições contrárias. 

Tamarana, em 21 de setembro de 2021. 

Cristina Seidler 
Presidente da Comissão  

 
 

Stephenie dos Santos Franco                           Carlos Henrique Pereira 
         Membro da Comissão                              Membro da Comissão 



Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 21/09/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
EXPEDIENTE

LEI nº 412 DE 06 SETEMBRO DE 2006 - Distribuição gratuita
PREFEITA MUNICIPAL: Luzia Harue Suzukawa

Secretário de Fazenda: Yoshikazu Uno
Jornalista responsável: Josemara Ap. de Jesus Lisboa (MTB 9647/PR)

Redação e administração: Rua Izaltino José Silvestre, 643 - Centro
CEP: 86125-000. Tamarana - PR. Telefone: (43) 3398-1976

Site: www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial
E-mail: comunicacao@tamarana.pr.gov.br

Tamarana, 09 de setembro de 2021 Edição 1.646 - Ano XVI - Semanal - Página 22

Jornal Oficial do Município de Tamarana


